
«Оценка воздействия на окружающую среду»               1 

 

                          
 

                                            Утверждаю:                                                             

Директор ТОО «АлиУайс и К» 

              ______________ С. Байсбаев 

                               __________________ 2021 г. 
 

 
 

 

ПЛАН 

ГОРНЫХ РАБОТ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПЕСЧАНО-

ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ 

БАБАЙКУРГАН-5 (БЛОК С1-I, II, III) ВБЛИЗИ  

С/О БАБАЙКУРГАН ТУРКЕСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

 

 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

г.Шымкент-2021 г. 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

АННОТАЦИЯ ...................................................................................................................................... 3 

1. ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 6 
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ ................................................................... 8 

3. ИЗУЧЕННОСТЬ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ........................................................................... 8 
3.1. Система разработки ...................................................................................................................... 9 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ...................................... 11 
4.2. Водные ресурсы ............................................................................................................... 57 
4.2.4. Воздействие объекта на состояние поверхностных и подземных вод ........................... 58 

4.3. Охрана недр .......................................................................................................................... 59 
4.3.1. Комплекс мероприятий по обеспечению рационального и комплексного 

использования недр ........................................................................................................................... 59 
4.4. Отходы производства и потребления ................................................................................. 60 
4.4.3. Оценка уровня опасности отходов намечаемой хозяйственной деятельности ............. 62 

4.4.4. Складирование (утилизация) отходов намечаемой хозяйственной деятельности ........ 62 
4.6. Воздействие на земельные ресурсы и почвы ................................................................ 67 

4.7. Воздействие на растительный и животный мир .......................................................... 71 
4.7.2. Оценка воздействия намечаемой деятельности на флору и фауну  района .............. 71 
4.7.3. Мероприятия по охране растительного и животного мира ............................................. 73 
4.8. Воздействие на исторические памятники, охраняемые объекты, археологические 

ценности …………………………………………………………………………………………..73 
4.9. Воздействие на социально-экономическую среду ....................................................... 74 
5. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................................................................................................. 76 
5.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта .............................................................. 76 

5.3. Виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия, прогноз 

последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и население. ...................................... 77 
5.4. Оценка степени экологического риска и ущерба окружающей среде ....................... 79 
6. ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ................................................................................................................. 81 
7. СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУР .............................................................. 82 

ЗАЯВЛЕНИЕ  ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ......................................................... 83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       3 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при проведении добычных работ 

месторождения песчано-гравийной смеси Бабайкурган-5, заключается в осуществлении 

комплекса технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и 

мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия 

на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к плану горных работ 

месторождения песчано-гравийной смеси «Бабайкурган-5» (блок С1-I, II, III) вблизи с/о 

Бабайкурган Туркестанской области. В ОВОС, содержится оценка уровня загрязнения 

атмосферного воздуха вредными веществами от источников на период проведения горных 

работ. Определены предложения по охране природной среды, приведены основные 

характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, 

использования плодородного слоя почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую 

среду. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 9 января 2007 года № 212-III«Экологический кодекс 

Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 31.12.2020 г.), 

«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и 

проектной документации» от 28 июня 2007 года N 204-П (с изменениями и дополнениями на 

24.09.2013 г.).   

В административном отношении площадь разведки расположена на территории с/о 

Бабайкурган Туркестанской области. Участок расположен в 6-7 км к юго-западу от с/о 

Бабайкурган, в 8-9 км к северу от села Шорнак и в 25-26 км северо-западу от областного 

центра г. Туркестан. Месторождение песчано-гравийной смеси «Бабайкурган-5» расположено 

внутри лицензионного блока и ограничен следующими точками координат: 

№ Северная широта Восточная долгота 

1 43° 30' 00,00" 68° 02' 10,37" 

2 43° 30' 00,00" 68° 02' 41,00" 

3 43° 29' 02,64" 68° 01' 59,35" 

4 43° 29' 10,08" 68° 01' 41,78" 

5 43° 29' 21,65" 68° 01' 49,34" 

6 43° 29' 30,45" 68° 01' 31,91" 

 

Площадь добычи – 132,3 га и в плане совпадает с контуром подсчета запасов по категориям. 

Геоморфологически участок имеет ровный рельеф, с понижением рельефа на юг 10-11 м 

на каждый 1 км расстояние.   

Мощность полезного ископаемого от 3,4 м до 4,2 м и средняя – 3,67 м, а вскрышных 

пород от 0,1 до 0,2 м, глубина разведки от 3,4 до 4,4 м.  

Малая мощность пород вскрыши представленной почвенно-растительным слоем, 

отсутствие прослоек некондиционных пород, однородность полезного ископаемого позволяют 

вести добычные работы открытым способом прямой экскавацией.  

Разработка месторождения будет осуществляться высокомеханизированным карьером 

уступом до 4,4м.  

Площадь месторождения свободна от каких-либо насаждений, строений и 

коммуникаций, земли его не используются в сельском хозяйстве ввиду незначительной 

мощности почвенного слоя. 

Исходя из того, что полезное ископаемое не требует предварительного рыхления, имеет 

благоприятные гидрогеологические условия, предусматривается разработку месторождения 

вести экскаваторами. 

Разработка месторождения будет производиться карьером одним уступом высотой не 

более ,4,4 м. При отработке принимается близкая к вертикальной угол наклона борта карьера, 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       4 

что обусловлено хорошей устойчивостью отложений, проявляющейся в длительно 

существующих вертикальных бортах карьеров высотой до 4,4 м. Практика отработки 

карьерами подобных месторождений подтверждает возможность применения такого метода. 

После отработки борта карьера будут погашаться до наклона в 30
0
. 

     Основные параметры элементов системы разработки: 

- высота добычного уступа – не более 5,0 м; 

- угол откоса рабочих уступов – 60º; 

- глубина карьера – до 5,0 м; 

- угол погашения бортов карьера – 30º. 

Вскрышные работы будут проводиться с применением рыхлителей и бульдозера. 

Породы вскрыши складируются во временные отвалы. Отвал располагается на выработанном 

пространстве с западной стороны карьера. В последующем они будут использованы на 

рекультивации отработанного карьера.  

Полезное ископаемое не подвержено самовозгоранию и не пневмокониозоопасны. По 

заключению по содержанию радионуклидов строительный камень относится к первому классу и 

может использоваться во всех видах строительства без ограничений. 

Земли, на которых расположено разведанное месторождение «Бабайкурган-5» и которые 

входят в контур горного отвода, представлены песком, покрытой с поверхности 

незначительным скудным почвенно-растительным слоем. На них нет лесных угодий, 

водоёмов и поверхностных водотоков. Практически все земли являются малопродуктивными 

пастбищами. Изъятие их под карьерную разработку не нанесёт ощутимого урона экологии 

района. 

Намечаемая технология разработки является типичной и хорошо отработанной, 

обеспечивающей все необходимые меры и мероприятия по снижению вредного воздействия 

на окружающую среду. 

Годовая производительность: с 2021 – по 2030 гг. по 300 тыс. м
3
 (591 тыс.тонн) Режим 

работы карьера круглогодовой (240 рабочих дня в году) , с пятидневной рабочей неделей в 

одну смену, продолжительность смены - 8 часов. 

Удаление вскрышных пород предусматривается бульдозером типа  Т-130. Технология 

вскрышных работ заключается в следующем: покрывающие породы по мере отработки 

карьера сталкиваются бульдозером  типа Т-130 в навалы с последующей их погрузкой 

фронтальным погрузчиком типа  ZW310, объем ковша 2,0м
3 

и  экскаватором типа ЭК-140,  с 

емкостью ковша 1,2 м
3
 в автосамосвалы типа КамАЗ-5511 грузоподъемностью до 15 тонн, 

которые вывозят ее, и складирует на спец.отвал.  

Добычные работы будут производиться без применения буровзрывной технологии, 

методом экскавации (экскаватор: ЭК-140, ёмкость ковша 1,2 м3). Транспортировка песчано-

гравийной смеси и грунтов будет осуществляться автосамосвалами КамАЗ-5511 

грузоподъемностью 15 тонн. 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования на территории 

карьера являются: работа экскаватора, бульдозера, пересыпки материалов, транспортные 

работы. Источниками загрязнения атмосферы так же являются выбросы токсичных веществ 

газов при работе карьерных машин. 

Карьер стилизуется как площадной неорганизованный источник выбросов, 

источниками выделения загрязняющих веществ, при этом, являются экскаватор, бульдозер, 

самосвалы.  Основными загрязняющими веществами атмосферного воздуха на период 

добычных работ являются: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Углерод оксид , Керосин, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия:  

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Общий выброс при добычных работах на 2021 -2030 гг.  -  1.334826 г/сек и 5.279567 

т/год (без учета валового выброса от автотранспорта).  

Теплоснабжение. Так как район работ находится в 25-26 км от г. Туркестан, временное 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       5 

строительство на участке не предусматривается, т.к. задействованный персонал будут 

доставляться из г. Туркестан. Для питания и отдыха будет установлен передвижные вагончики 

для персонала. 

Электроснабжение. Работы в карьере проводятся в светлое время суток. 

Водоснабжение. Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет доставляться 

автоцистерной из водопроводной сети села Бабайкурган, находящегося вблизи 

месторождения. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. На борту карьера будут размещены временные 

биотуалеты, с накопительными жижесборниками. Проектом предусмотрена откачка сточных 

вод, накапливаемых в биотуалетах, ассенизаторской машиной и вывоз их на ближайшие 

очистные сооружения по договору. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве добычных работ, 

образуются бытовые отходы, промасленная ветошь, вскрышные породы. Для сбора ТБО и 

производственных отходов на специально отведенных площадке с твердым основанием, 

установлены металлические контейнеры с крышками. ТБО 2 раза в неделю вывозятся на 

ближайший полигон ТБО для утилизации по договору со специализированной организацией. 

Временное хранение производственных отходов (отработанные масла, обтирочный  материал) 

предусмотрено не более 6 месяцев, вывоз на утилизацию предусмотрен по договорам со 

специализированными организациями. 

Санитарно-защитная зона – Согласно Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов», утв. приказом Министра национальной экономики РК от 20 

марта 2015 года № 237, размер санитарно-защитной зоны устанавливается в соответствии с 

классом опасности объекта. В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов», утв. приказом Министра национальной экономики РК от 20 

марта 2015 года № 237 (Приложение 1), для производств (карьеров) по добыче гравия, песка, 

глины нормативная СЗЗ устанавливается не менее 100м (IV класс опасности). 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании гравийно-песчаная смесь относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

В соответствии со ст.40  Экологическим кодексом РК карьер, как объект по добычи 

общераспространенных полезных ископаемых, относятся ко II категории по значимости и 

полноте оценки воздействия на окружающую среду. 

 Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении добычных 

работ месторождения песчано-гравийной смеси Бабайкурган-5 оценивается как «допустимое» 

при выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении 

природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       6 

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212-III«Экологический кодекс 

Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 07.01.2020 г.), 

содержит в своем составе главу 6 «Оценка воздействия на окружающую среду» в статье 36 

которой говорится, что обязательной для любых видов хозяйственной и иной деятельности, 

которые могут оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье 

населения, является оценка воздействия на окружающую среду. При этом, запрещаются 

разработка и реализация проектов хозяйственной и иной деятельности, влияющей на 

окружающую среду без оценки воздействия на нее. Результаты оценки воздействия являются 

неотъемлемой частью предплановой, плановой,  предпроектной и проектной документации. 

Заказчик (инициатор) и разработчик проектов обязаны учитывать результаты 

проведенной оценки воздействия на окружающую среду и обеспечивать принятие такого 

варианта, который наносит наименьший вред окружающей среде и здоровью человека. 

Статьей 37 Экологического кодекса Республик Казахстан определены стадии оценки 

воздействия на окружающую среду, которые осуществляется последовательно с учетом 

стадий градостроительного и строительного проектирования, предусмотренных 

законодательством Республики Казахстан. 

В соответствии с указанной статьей в составе рабочего проекта, обязательным является 

раздел «Охрана окружающей среды» (3 стадия ОВОС). 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету: 

1) прямые воздействия - воздействия, непосредственно оказываемые основными и 

сопутствующими видами планируемой деятельности в районе размещения объекта; 

2) косвенные воздействия - воздействия на окружающую среду, которые 

вызываются опосредованными (вторичными) факторами, возникающими вследствие 

реализации проекта; 

3) кумулятивные воздействия - воздействия, возникающие в результате постоянно 

возрастающих изменений, вызванных прошедшими, настоящими или обоснованно 

предсказуемыми действиями, сопровождающими реализацию проекта. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на: 

1) атмосферный воздух, за исключением воздействия выбросов парниковых газов; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоемов; 

4) ландшафты; 

5) земельные ресурсы и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние  экологических систем; 

9) состояние  здоровья населения; 

10) социальную сферу (занятость населения, образование, транспортную 

инфраструктуру). 

Документация по оценке воздействия на окружающую среду включает в себя: 

1) реквизиты заказчика хозяйственной и иной деятельности; 

2) ходатайство (заявление) с обоснованием необходимости реализации 

планируемой деятельности, обоснование инвестиций, технико- экономическое обоснование 

(проект), утверждаемую часть рабочего проекта, пояснительную записку; 

3) описание состояния компонентов окружающей среды до реализации 

деятельности либо на текущий момент; 

4) описание проекта, включая: цели и количественные  характеристики всего 

проекта и требования к району размещения на период стадий строительства и эксплуатации; 

основные характеристики производственных процессов, включая тип и количество 

используемых материалов и оборудования с указанием возможных видов воздействия 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       7 

планируемой деятельности на элементы окружающей среды с объемами и ингредиентным 

составом эмиссий в окружающую среду, потребляемого сырья и изымаемых ресурсов; 

5) анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим 

доступным технологиям и техническим удельным нормативам, а также соответствия 

техническим регламентам и экологическим требованиям к технологиям, технике и 

оборудованию; 

6) информацию об альтернативных вариантах и указание на основные причины 

выбора проектного варианта; 

7) описание возможных воздействий деятельности на окружающую среду, 

здоровье населения и социально-экономические  условия; 

8) неясные воздействия проектируемой хозяйственной и иной деятельности на  

окружающую среду; 

9) оценку экологических рисков и рисков для здоровья  населения; 

10) описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия на 

окружающую среду, включая предложения по экологическому мониторингу; 

11) проектные нормативы эмиссий в окружающую среду и нормативы изъятия 

природных ресурсов; 

 12) обоснование программы производственного экологического контроля; 

13) эколого-экономическую оценку проекта с учетом возможных рисков и 

возмещения нанесенного ущерба; 

14) материалы по учету общественного мнения, оформленные протоколами и 

содержащие выводы по результатам общественного обсуждения экологических  аспектов 

планируемой деятельности; 

15) указание на любые трудности и недостаток информации при проведении оценки 

воздействия на окружающую среду; 

16) основные выводы по результатам проведения оценки воздействия на 

окружающую среду. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       8 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ 

 

В административном отношении площадь разведки расположена на территории с/о 

Бабайкурган Туркестанской области. Участок  расположен в 6-7 км к юго-западу от с/о 

Бабайкурган, в 8-9 км к северу от села Шорнак и в 25-26 км северо-западу от областного центра 

г. Туркестан.  

Месторождение песчано-гравийной смеси «Бабайкурган-5» расположено внутри 

лицензионного блока с общей площадью 132,3 га  и ограничен следующими точками 

координат: 

№ Северная широта Восточная долгота 

1 43° 30' 00,00" 68° 02' 10,37" 

2 43° 30' 00,00" 68° 02' 41,00" 

3 43° 29' 02,64" 68° 01' 59,35" 

4 43° 29' 10,08" 68° 01' 41,78" 

5 43° 29' 21,65" 68° 01' 49,34" 

6 43° 29' 30,45" 68° 01' 31,91" 

 

Территория месторождения ПГС за исключением восточной стороны граничит с пустыми 

участками, с восточной стороны проходит автодорога Бабайкорган-Шорнак. 

Ближайшая селитебная зона (с.Бабайкурган) находится на расстоянии 6-7 км к северо-

восточному направлению от карьера.  

Ближайший поверхностный водный источник р.Сырьдария протекает на расстоянии более 

20 км к юго-западу от участка.   

 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ИЗУЧЕННОСТЬ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

В геологическом строении месторождения принимают участие образования 

верхнечетвертичных аллювиально-пролювиальных отложений (арQIII) сложенные песчано-

гравийно-валунными образованиями относительно выдержанными по гранулометрическому 

составу.  

Геоморфологически участок имеет ровный рельеф, с понижением рельефа на юг 10-11 м 

на каждый 1 км расстояние.   

Морфологически месторождение представляет собой 6 шесть участков в форме 

пластообразной залежи с изометрически неправильной четырехугольной формой – каждый 

участок. Площади от 11,6 га до 89,1 га. 

Мощность полезного ископаемого от 3,4 м до 4,2 м и средняя – 3,67 м, а вскрышных 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                       9 

пород от 0,1 до 0,2 м, глубина разведки от 3,4 до 4,4 м.  

На месторождении пройдены 31 шурф в крест простиранию долине сухой речки без 

названия. Качественная характеристика месторождения проводились по результатам 31 

рядовых проб и одной ЛТП. Все 31 шурф принимают участие в подсчете запасов. Общая 

глубина 31 шурфа 121,4 м. 

Состав сырья по данным петрографического анализа состоит из осадочных горных пород 

(94%), в резко подчиненном количестве присутствуют интрузивные горные породы (6%). 

Детальная разведка месторождения проводилась шурфами в контуре лицензионных 

блоков площадью – 193,8 га и в ходе разведочных работ выделен перспективный участок по 

категории С1 площадью 193,8 га. Площадь отрабатываемой части месторождения – 132,3 га. 

Оценка месторождения на Контрактной территории проводилась шурфами глубиной до 

4,4 м, по которым вскрыта пластообразная полезная толща мощностью в среднем 3,67 м. 

Подсчет запасов произведен методом геологических блоков. Запасы утверждены 

протоколом № 2849 от 25.12.2020 г. ЮК МКЗ балансовые запасы всего месторождения по 

состоянию на 01.01.2021г. в следующих количествах: 

- по категории С1 – 7175,0 тыс. м
3
. 

- по блокам С1 – I, II, III – 4868.13 тыс. м
3
 

Проектируемые к отработке запасы составляют – 4868,13 тыс. м
3
. 

По сложности геологического строения месторождения суглинков согласно «Инструкции 

по применению классификации запасов к месторождениям песка и гравия», относится к 

средним объектам 2-ой подгруппы первой группы - как среднее пластообразное, выдержанное 

по строению, мощности и качеству полезного ископаемого. 

 

 

3.1. Система разработки 

 

Разработка месторождения предусматривается в пределах балансовых запасов по 

категории С1 открытым способом. Построение контуров карьера выполнено графическим 

методом с учетом морфологии и рельефа месторождения. 

Основное горнотранспортное оборудование: 
  Экскаватор ЕК-140 (объем ковша 1,2м

3
); 

  фронтальный погрузчик ZW310 (объем ковша 2,0м
3
); 

  автосамосвал КамАЗ-5511 (грузоподъемность 15т). 
   вспомогательный транспорт для хозяйственных нужд. 

Проектом предусматривается разработка месторождения одним уступом до 4,4 м. 

открытым способом, на всю мощность продуктивного горизонта, включенного в подсчет 

запасов по категории С1. Разработка уступа, с учетом рельефа поверхности, будет 

производиться экскаватором. 

Проектом предусматривается производительность карьера в следующих объемах:  

-  1-й – 10-й годы - по 300,0 тыс. м
3
;  

Срок существования карьера – 10 лет.  

Добытое полезное ископаемое будет вывозиться на кирпичный завод для 

дальнейшего использования. 

Учитывая физико-механические свойства (плотность, устойчивость, исключающая само 

обрушение бортов) полезного ископаемого, проектом предусматриваются следующие 

параметры элементов системы разработки карьера: 
  высота добычного уступа – до 4,4 м; 
  угол откоса на период разработки – 70

0 
 

  угол откоса на период погашения – 30
0
; 

  геологические запасы – 4868,13,0 тыс. м
3
; 

  потери (0,9%) – 39420,65 м
3
; 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      10 

  извлекаемые запасы – 4828,7 тыс. м
3
. 

  горная масса – 5074,37 м
3
; 

  объём пород вскрыши – 154998,9 м
3
; 

  коэффициент вскрыши, - 0.04 м
3
/м

3
   

 

3.2. Календарный график отработки запасов. 
Календарный график развития горных работ составлен из следующих условий:  

  объем полезного ископаемого, добываемый, по годам отработки принимается в 

соответствии с техническим заданием; 

  стабильная работа карьера с постоянной производительностью по горной массе 

в течение всего периода разработки запасов полезного ископаемого. 

В табличной форме календарный график развития горных работ по годам эксплуатации с 

указанием видов и объемов работ приведен в таблице 3.2.   

                      Таблица 3.2. 
№№ 

п.п. 
Наименование показателей 

Ед. 

 изм. 
Объем 

Годы разработки 

1-й – 10-й годы, по  

1 Добыча (извлекаемые запасы)  тыс. м
3
 4868,13 1-10 гг по – 300,0 

2 Потери (1,01%)  м
3
 39420,65 по 495,89 м

3
/год 

3 Вскрыша   м
3
 154998,9 по 1549,9 м

3
/год 

4 Горная масса  тыс. м
3
 5074,38 507,438 

6 
Балансовые запасы 

(погашаемые запасы) 

 тыс. м
3
 

4868,13 3000,0 

6 Коэффициент вскрыши м
3
/ м

3
 

0,04 0,04 

 

Годовая производительность: с 2021 – по 2030 гг. по 300 тыс. м
3
 (591 тыс.тонн) Режим 

работы карьера круглогодовой (240 рабочих дня в году) , с пятидневной рабочей неделей в 

одну смену, продолжительность смены - 8 часов. 

 

№№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед.  

изм-я 
Показатели 

1. Объем перевозок: а) годовой 

 

                               б) сменный 

т 

 м
3
 

т 

 м
3
 

591000,0 

300000,0 

4851,1 

2462,5 

2. Режим работы: 

а) количество рабочих дней в году 

б) количество смен в сутки 

в) продолжительность смены 

 

дней 

смен 

час 

 

240 

1 

8 

3. Группа пород по СНиП-IV-5-82 - II 

4. Плотность пород в естественном залегании т/м
3
 1,97 

5. Коэффициент разрыхления - 1,22 

6. Тип погрузочного механизма  - Экскаватор ЕК-140 

(объем ковша 1,0 

м
3
); 

7. Емкость ковша погрузочного механизма м
3
 3,0 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      11 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

4.1. Воздушная среда 

4.1.1. Характеристика климатических условий 

 

По климатическим особенностям район относится к очень засушливой жаркой предгорной 

зоне, где проявляются все черты типичного континентального климата, на который почти не 

влияет близость высоких гор. Лето сухое, зима сравнительно тёплая и короткая. 

Средняя температура воздуха в июле составляет +30-35
0
, максимальная - отмечается в 

июле до +45-48
0
, минимальная – в январе до – 25-35

0
. Средняя годовая температура +10-15

0
. 

Суточный перепад температур в июле достигает 25-30
0
. Атмосферные осадки выпадают мало, 

их максимум приходится на весну и зиму. Среднегодовое количество осадков на равнине до 310 

мм, в горах до 540 мм. Относительная влажность воздуха   в июле около 23%. 

 

4.1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
 

Карьер на участке Бабайкурган-5 является новым производственным объектом. На данном 

участке проектируемых работ производственная деятельность не производилась. 

Таким образом, атмосферный воздух в данном регионе, ввиду отсутствия антропогенной 

деятельности, находится в качественном состоянии, ниже или в пределах нормативов 

предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных 

мест. 

 

4.1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

В рассматриваемый период открытые горные работы предполагается вести на участке 

Бабайкурган-5.  Разработка месторождения будет осуществляться высокомеханизированным 

карьером уступом до 4,4 м.  

Настоящим проектом ОВОС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период 2021-2030 гг. 

Воздействие на воздушный бассейн прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух при проведении промышленной разработке песчано-гравийной 

смеси месторождения: 

Вскрышные работы -источник №6001. Проектом предусматривается использование на 

вскрышных работах бульдозер типа Т-130. Время работы бульдозера- 56 час/год. При 

проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться пыль неорганическая: 20-70: 

двуокиси кремния, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 

Погрузка вскрыши- источник №6002. Проектом предусматривается использование на 

погрузочных работах фронтального погрузчика типа ZW310. Объем перегружаемого 

материала на 2021-2030 гг.- 2676,68 т/год. Время работы погрузчика - 22 час/год. При 

проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться пыль неорганическая: 20-70: 

двуокиси кремния, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 

Перевозка  вскрыши- источник №6003. Транспортировка вскрыши из карьера 

предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 грузоподъемностью 15 т. Движение 

автотранспорта в карьере обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с 

полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. 

Автотранспорт работает на дизельном топливе. При транспортировке вскрышщи в атмосферу 

будут выбрасываться пыль неорганическая: 20-70: двуокиси кремния, диоксид азота, оксида 

азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Добычные работы источник- №6004. Проектом предусматривается использование на 

добычных работах экскаватора ЕК-140, ёмкость ковша 1,2 м
3
. Объем добываемого  песчано-

гравийной смеси на 2021-2030 гг.- 591000 т/год. Время работы экскаватора - 1920 час/год. 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      12 

При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться пыль неорганическая: 20-

70: двуокиси кремния, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 

Погрузка ПГС в автосамосвалы- источник №6005. Проектом предусматривается 

использование на погрузочных работах фронтального погрузчика типа ZW310. Объем 

перегружаемого материала на 2021-2030 гг.- 591000 т/год. Время работы погрузчика - 1920 

час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться пыль 

неорганическая: 20-70: двуокиси кремния, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка ПГС автосамосвалами источник №6006. Транспортировка горной массы из 

карьера предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 грузоподъемностью 15 т. За весь 

период отработки карьера предусмотрено -3 ед. автосамосвала. Движение автотранспорта в 

карьере обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги 

и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на 

дизельном топливе. При транспортировке горной массы в атмосферу будут выбрасываться 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70, диоксид азота, оксида 

азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Бульдозерное отвалообразование- источник №6007. На отвалообразовании будет 

использоваться бульдозер Т-130 (1 ед.). Время работы бульдозера – по 8 часов в сутки, 1248 

часов в год. При работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Объем выбросов загрязняющих веществ 6-ти наименований, которые подлежат 

нормированию (без учета выбросов от автотранспорта и спецтехники), составит: 

5.279567 т/год. В том числе: твердые – 5.279567  т/год; газообразные и жидкие – 0 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 

проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2021-2030 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-

Воздух» V – 2.5.  
 

 

4.1.3.1. Расчет валовых выбросов 

 
Город  Туркестанская область 

Объект добыча ПГС Бабайкурган-5 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Вскрышные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      13 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 7 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 7 / 106

  = 

0.00629 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      14 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 7 / 106

  = 

0.00195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 7 / 106

  = 

0.01056 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01056 = 0.00845 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01056 = 0.001373 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 7 / 106

  = 

0.001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      15 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 7 / 106

  = 

0.000838 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

7 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.00629  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00195  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.00845  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.001373  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.001188  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.000838  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.00845 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.001373 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.001188 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000838 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.00629 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00195 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      16 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 56 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 56 · 10-6

  = 0.0504 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.00845 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.001373 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.001188 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000838 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.00629 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00195 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 0.0504 

 
 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 02, Погрузка вскрыши погрузчиком 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
фронтальный погрузчик ZW310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 7 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      17 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 40 = 413.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 413.6 · 1 · 7 / 106

  = 

0.002316 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 40 = 127.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 127.4 · 1 · 7 / 106

  = 

0.000713 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 40 = 700.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 700.6 · 1 · 7 / 106

  = 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      18 

0.00392 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00392 = 0.003136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00392 = 0.00051 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 40 = 80.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 80.2 · 1 · 7 / 106

  = 

0.000449 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 40 = 57.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 57.8 · 1 · 7 / 106

  = 

0.000324 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

7 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      19 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.002316  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.000713  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.003136  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.00051  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.000449  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.000324  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.003136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.00051 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.000449 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.000324 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.002316 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.000713 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 122 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 122 · 106
  / 3600 = 0.1423 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 22 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      20 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 122 · 22 = 0.00966 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрыши погрузчиком 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.003136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.00051 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.000449 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.000324 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.002316 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.000713 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1423 0.00966 

 
 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 03, Перевозка вскрыши в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КАМАЗ-55111 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 14 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      21 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 192 + 1.3 · 6.1 · 208 + 2.9 · 40 = 2936.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2936.6 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.0329 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.106 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 192 + 1.3 · 1 · 208 + 0.45 · 40 = 480.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 480.4 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.00538 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 1 / 30 / 60 = 

0.0173 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 192 + 1.3 · 4 · 208 + 1 · 40 = 1889.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1889.6 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.02116 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.067 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      22 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02116 = 0.01693 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.067 = 0.0536 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02116 = 0.00275 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.067 = 0.00871 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.04 · 40 = 140.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 140.3 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.00157 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 1 / 30 / 60 = 

0.00493 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 192 + 1.3 · 0.54 · 208 + 0.1 · 40 = 253.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 253.7 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.00284 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 1 / 30 / 60 = 

0.00894 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

14 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.106 0.0329  

2732 0.45 1 0.0173 0.00538  

0301 1 4 0.0536 0.01693  

0304 1 4 0.00871 0.00275  



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      23 

0328 0.04 0.3 0.00493 0.00157  

0330 0.1 0.54 0.00894 0.00284  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0536 0.01693 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00871 0.00275 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00493 0.00157 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00894 0.00284 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.106 0.0329 

2732 Керосин (654*) 0.0173 0.00538 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 

1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.7 / 

1 = 2.1 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      24 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 112 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.004 · 8 · 1) = 0.000762 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000762 · 112 = 

0.000307 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Перевозка вскрыши в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0536 0.01693 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00871 0.00275 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00493 0.00157 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00894 0.00284 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.106 0.0329 

2732 Керосин (654*) 0.0173 0.00538 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000762 0.000307 

 

 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 04, Добыча ПГС экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Экскаватор ЕК-140 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

  
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      25 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 240 / 106

  

= 0.2156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0668 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      26 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 240 / 106

  

= 0.362 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.362 = 0.2896 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.362 = 0.0471 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0407 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 240 / 106

  

= 0.02874 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      27 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2156  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0668  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2896  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0471  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0407  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02874  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0471 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0407 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02874 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2156 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0668 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 307.8125 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 307.8125 · 106
  / 3600 = 0.345 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      28 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 307.8125 · 1920 = 2.042 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Добыча ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0471 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0407 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02874 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2156 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0668 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.345 2.042 

 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 05, Погрузка ПГС экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Экскаватор ЕК-140 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      29 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 240 / 106

  

= 0.2156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0668 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 240 / 106

  

= 0.362 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      30 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.362 = 0.2896 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.362 = 0.0471 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0407 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 240 / 106

  

= 0.02874 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.2156  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0668  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.2896  



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      31 

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0471  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0407  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.02874  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0471 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0407 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02874 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2156 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0668 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 307.8125 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 307.8125 · 106
  / 3600 = 0.345 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 307.8125 · 1920 = 2.042 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Погрузка ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.2896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0471 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0407 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.02874 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.2156 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0668 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      32 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.345 2.042 

 
 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 06, Перевозка ПГС автосамосвалом 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КАМАЗ-55111 Дизельное топливо 3 3 

ИТОГО :      3 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 240 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      33 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 192 + 1.3 · 6.1 · 208 + 2.9 · 40 = 2936.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2936.6 · 3 · 240 · 10-6

  = 

1.69 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 3 / 30 / 60 = 

0.318 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 192 + 1.3 · 1 · 208 + 0.45 · 40 = 480.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 480.4 · 3 · 240 · 10-6

  = 

0.2767 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 3 / 30 / 60 = 

0.0519 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 192 + 1.3 · 4 · 208 + 1 · 40 = 1889.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1889.6 · 3 · 240 · 10-6

  = 

1.088 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 3 / 30 / 60 = 

0.201 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.088 = 0.87 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.201 = 0.1608 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.088 = 0.1414 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.201 = 0.02613 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      34 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.04 · 40 = 140.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 140.3 · 3 · 240 · 10-6

  = 

0.0808 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 3 / 30 / 60 = 

0.01478 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 192 + 1.3 · 0.54 · 208 + 0.1 · 40 = 253.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 253.7 · 3 · 240 · 10-6

  = 

0.146 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 3 / 30 / 60 = 

0.02683 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

240 3 0.80 3 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.318 1.69  

2732 0.45 1 0.0519 0.2767  

0301 1 4 0.1608 0.87  

0304 1 4 0.02613 0.1414  

0328 0.04 0.3 0.01478 0.0808  

0330 0.1 0.54 0.02683 0.146  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1608 0.87 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02613 0.1414 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01478 0.0808 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02683 0.146 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.318 1.69 

2732 Керосин (654*) 0.0519 0.2767 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      35 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 9 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 

1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 9 · 0.7 / 

3 = 2.1 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1920 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 9 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.003 · 8 · 3) = 0.001764 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.001764 · 1920 = 0.0122 

 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перевозка ПГС автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1608 0.87 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02613 0.1414 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01478 0.0808 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02683 0.146 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.318 1.69 

2732 Керосин (654*) 0.0519 0.2767 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.001764 0.0122 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      36 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный 

Источник выделения N 6007 07, Отвалообразование бульдозером 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 156 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      37 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 156 / 106

  

= 0.14 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 156 / 106

  

= 0.0434 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 156 / 106

  

= 0.2353 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2353 = 0.1882 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2353 = 0.0306 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      38 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 156 / 106

  

= 0.02647 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 156 / 106

  

= 0.0187 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

156 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.14  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0434  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1882  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0306  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.02647  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0187  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1882 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0306 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.02647 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0187 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.14 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0434 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      39 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 1248 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 1248 · 10-6

  = 1.123 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Отвалообразование бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1882 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0306 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.02647 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0187 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.14 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0434 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 1.123 

 

 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду»               40 

 
 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2021 год. с учетом ДВС 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.44736 1.665916 127.4885 41.6479 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.07269 0.270833 4.5139 4.51388333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.05255 0.191877 3.8375 3.83754 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.05954 0.226182 4.5236 4.52364 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.61796 2.302706 0 0.76756867 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.12491 0.461743 0 0.38478583 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.334826 5.279567 52.7957 52.79567 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     2.709836 10.398824 193.2 108.470988 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      41 

 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2021 год. без учета ДВС 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.334826 5.279567 52.7957 52.79567 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     1.334826 5.279567 52.8 52.79567 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      42 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Вскрышные 1 56 Неорганизованный 6001 5     924 -481 113 

  работы             

               

               

               

               

               

               

001  Погрузка 1 22 Неорганизованный 6002 5     924 -481 113 

  вскрыши             

  погрузчиком             



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      43 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.00845 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.001373 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.001188 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.000838 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.00629 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.00195 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.0504 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.003136 2021 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      44 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Перевозка 1 112 Неорганизованный 6003 5     924 -481 113 

  вскрыши в отвал             

               

               

               

               

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.00051 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.000449 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.000324 2021 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.002316 2021 

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.000713 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.1423  0.00966 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0536  0.01693 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00871  0.00275 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00493  0.00157 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00894  0.00284 2021 

      Ангидрид сернистый,     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.106  0.0329 2021 

      углерода, Угарный     



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      45 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Добыча ПГС 1 1920 Неорганизованный 6004 5     924 -481 113 

  экскаватором             

               

               

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.0173  0.00538 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.000762  0.000307 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2896 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0471 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0407 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.02874 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2156 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0668 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.345  2.042 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      46 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Погрузка ПГС 1 1920 Неорганизованный 6005 5     924 -481 113 

  экскаватором             

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 1920 Неорганизованный 6006 5     924 -481 113 

  автосамосвалом             

               

               

               

               

               

               



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      47 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.2896 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0471 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0407 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.02874 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.2156 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0668 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.345  2.042 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1608  0.87 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02613  0.1414 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01478  0.0808 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.02683  0.146 2021 

      Ангидрид сернистый,     



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      48 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Отвалообразован 1 1248 Неорганизованный 6007 5     924 -481 113 

  ие бульдозером             

               

               

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.318  1.69 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0519  0.2767 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.001764  0.0122 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

192     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.1882 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0306 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.02647 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0187 2021 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.14 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0434 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25  1.123 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

 

 

 

 



«Оценка воздействия на окружающую среду»               49 

4.1.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утв. приказом 

Министра национальной экономики РК от 20 марта 2015 года № 237, размер санитарно-

защитной зоны устанавливается в соответствии с классом опасности объекта. 

 В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования 

по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утв. приказом 

Министра национальной экономики РК от 20 марта 2015 года № 237 (Приложение 1), для 

производств (карьеров) по добыче гравия, песка, глины нормативная СЗЗ устанавливается не 

менее 100м (IV класс опасности). 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании гравийно-песчаная смесь относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

В соответствии со ст.40  Экологическим кодексом РК карьер, как объект по добычи 

общераспространенных полезных ископаемых, относятся ко II категории по значимости и 

полноте оценки воздействия на окружающую среду. 

 

4.1.5. Расчет рассеивания приземных концентраций 

 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет  

рассеивания вредных веществ в период отработки месторождения с целью определения 

нормативов ПДВ для источников выбросов. Расчет максимальных приземных концентраций 

вредных веществ позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным 

содержанием отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. Прогнозирование загрязнения 

воздушного бассейна производилось по унифицированной программе расчета величин 

приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА» версия 2.5. 

 Программа предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления 

предельно допустимых выбросов (ПДВ). Использованная программа внесена в список 

программ, разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК. 

В связи с тем, что в рассматриваемом районе уполномоченной 

гидрометеорологической службой Республики Казахстан не проводятся наблюдения за 

уровнем загрязнения атмосферного воздуха, учет фоновых концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе ввиду отсутствия возможности легитимного их выявления не 

ведется. Расчет рассеивания приземных концентраций проводился без учета фона. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах 

расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с 

нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   6.7198 |   0.3931 |   0.3694 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.5460 |   0.0319 |   0.0300 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   2.9065 |   0.0906 |   0.0919 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.3916 |   0.0225 |   0.0213 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.4305 |   0.0246 |   0.0233 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.3306 |   0.0191 |   0.0180 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 1.2000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  22.5133 |   0.8814 |   0.8852 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   7.1115 |   0.4157 |   0.3908 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны составляют менее 

1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на границе расчетной точки обеспечивается и 

соответствует Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      50 

населенных пунктах, утвержденные Приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168. Результаты расчета рассеивания и 

карты рассеивания по веществам на 2021-2030гг. представлены в приложении 1. 

Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы, представлен в таблице 3.5. 

 

4.1.6. Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух на уровне, соответствующем передовому 

мировому опыту. 
 

В соответствие со спецификой намечаемой деятельности определено, что основными 

источниками воздействия на атмосферный воздух на предприятии будут являться: 

вскрышные, выемочно-погрузочные работы, автотранспорт и спецтехника. Применение мер 

по смягчению оказываемого машинами и механизмами воздействия на атмосферный воздух 

не предусматривается ввиду отсутствия в практике технологий, позволяющих исключить или 

снизить воздействие. 

В целях смягчения оказываемого объектом воздействия на атмосферный воздух 

проектом предусмотрено пылеподавление на рабочих площадках, а также полив 

технологических дорог, что в значительной степени будет способствовать снижению 

оказываемого на атмосферный воздух воздействия (указанное снижение воздействия учтено 

при расчетах валовых выбросов в атмосферу путем использования соответствующих 

коэффициентов и уточнения времени потенциального воздействия). 

В целом, для создания нормальных санитарно-гигиенических условий труда и 

обеспечения минимального уровня воздействия на атмосферный воздух проектом 

предусмотрено осуществление следующих мероприятий превентивного характера: 

- для борьбы с пылью применять орошение водой автодорог, рабочих площадок; 

- запрещать выпуск на линию автомашин и техники, в которых выхлопные газы не 

соответствуют действующим нормам; 

- соблюдать правила пожарной безопасности при производстве работ. 

         В комплекс организационно-технических мероприятий, направленных на     снижение 

воздействия на атмосферный воздух включаются: 

- при инструктаже обслуживающего персонала, водителей обращается особое внимание 

о необходимости работы двигателей на оптимальных режимах, с целью уменьшения 

выбросов; 

- при выпуске промышленностью нейтрализаторов выхлопных газов соответствующих 

используемым машинам прорабатывается возможность их установки на автомобилях. 

Таким образом, остаточные воздействия намечаемой деятельности, используемые при 

оценке величины и значимости воздействий на воздушную среду, ввиду отсутствия 

возможных смягчающих мероприятий, принимаются на уровне определенных 

первоначальных воздействий. 

С учетом специфики намечаемой деятельности принимается, что проектируемая 

технологическая схема производства работ соответствует современному опыту в данной 

сфере хозяйства. 

 

4.1.7. Предложения по этапам нормирования с установлением предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) 

 

На площадке залповые выбросы отсутствуют.  

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, установленный с учетом 

перспективы развития данного предприятия.  

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей соблюдения 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      51 

требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и 

промышленных площадок.  

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 

источников загрязнения атмосферы являются ПДК.   

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: См/ПДК ˂ 1.  
Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период разработка месторождения 

песчано-гравийной смеси Бабайкурган-5 предложены в качестве нормативов ПДВ и 

устанавливаются согласно Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом МООС РК от 11.12.2013 г. №379-Ɵ на период отработки объекта.  

Предложенные нормативы ПДВ на период разработки месторождения песчано-

гравийной смеси Бабайкурган-5, на 2021-2030 гг. приведены с ЗВ и с ИЗА в таблице 3.6. 

 

4.1.8. Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия по 

снижению на него отрицательного воздействия. 

 

Хозяйственная деятельность человека вносит существенные изменения в природные 

геологические системы. Урбанизация территорий, добыча и переработка полезных ископаемых 

приводят к резкому изменению экологической ситуации и нарушению равновесия в 

окружающей среде. Загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, 

почв и растительности приводит к снижению качества среды обитания и может обуславливать 

неблагоприятные медико- биологические и, следовательно, социальные последствия. 

Если для природных экологических аномалий источником химических элементов является 

геологическая среда, и начальные стадии химических элементов загрязнителей определяются, 

прежде всего, процессами механической миграции и поверхностного стока, то для 

антропогенных аномалий источник загрязнения окружающей среды находится чаще всего 

над земной поверхностью или выше ее. 

Для оценки последствий загрязнения атмосферного воздуха при проведении добычных 

работ по программе расчета загрязнения атмосферы «ЭРА» верс.2.0. был проведён расчет 

приземных концентраций загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов в 

приземном слое атмосферы. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций показал, что превышение ПДК 

на границе установленной санитарно-защитной зоны не зафиксировано. 

С целью предотвращения аварийных ситуаций при проведении добычных работ 

необходимо: 

При проведении работ, связанных с разработкой, погрузкой, перемещением грунтов и 

планировкой поверхности необходимо знать и строго соблюдать требования СНиП часть III 

раздел А I глава II «Техника безопасности в строительстве». 

Перед началом работ все лица, участвующие в них, проходят обязательный инструктаж 

по правилам техники безопасности. Лица, прошедшие инструктаж, обязаны расписаться в 

специальном журнале. 

В соответствии с требованиями техники безопасности все лица, обслуживающие 

механизмы, должны иметь специальные удостоверения на право управления 

соответствующими машинами. 

Надзор и ответственность за состояние техники безопасности на работах возлагается на 

начальника участка, который обязан вести строгий контроль за соблюдением норм и правил 

техники безопасности и не допускать производство работ с отступлениями от них. 

Запрещается: 

 работа гусеничных машин с ослабленными и изношенными гусеницами, опорными 

катками и направляющими колесами; 

 работа машин с неисправными тормозными устройствами; 

 работа при неисправной гидросистеме (появление течи масла через сальники 

соединенные штуцера или прокладки в цилиндрах); 

 подъем гусеничных машин на склон крутизной более 250 и спуск со склона крутизной 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      52 

более 300. Поперечное движение гусеничных на склонах крутизной более 150; 

 ремонт механизмов на крутом склоне; 

 посторонним лицам находиться в кабине, сидеть или стоять на раме или других 

частях агрегата во время его работы; 

 оставлять агрегат на склоне без надзора при работающем двигателе. 

Поднимать отвал бульдозера в транспортное положение рекомендуется на минимальную 

высоту, обеспечивающую проезд. 

В аварийной ситуации, например при отказе тормозов, самопроизвольном выключении 

передач на спуске или подъеме и т.д., следует немедленно провести зоглубление отвала 

землеройного механизма и остановить агрегат. 

Во время перерывов в работе агрегаты и механизмы выводят на горизонтальную 

площадку, двигатели обязательно глушат. 

Технология добычи песчано-гравийной смеси  на месторождении Бабайкурган-5  разработана 

с учетом возможности минимального воздействия на окружающую природную среду. 

 

4.1.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Физические и юридические лица, осуществляющие  специальное  

природопользование,  обязаны осуществлять производственный экологический контроль в 

соответствии со ст. 128 «Экологического Кодекса Республики Казахстан». 

Производственный экологический контроль проводится 

природопользователем на основе программы производственного экологического контроля, 

разрабатываемой природопользователем или предприятием- разработчиком. 

В программе производственного экологического контроля устанавливаются обязательный 

перечень параметров, отслеживаемых в процессе производственного экологического контроля, 

критерии определения его периодичности, продолжительность и частота измерений, 

используемые инструментальные и/или расчетные методы. 

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 

производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) на 

основе расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, 

а также фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 

апреля 2012 г. №110-п (п. 1, п.п. 30) природопользователи, для которых установлены 

нормативы выбросов, осуществляют производственный экологический контроль соблюдения 

допустимых выбросов на основе программы, разработанной в объеме, необходимом для 

слежения за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан с учетом 

своих технических и финансовых возможностей. 

Контроль за достижением и соблюдением установленных нормативов предельно допустимых 

выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду осуществляется в соответствии с 

«Правилами по организации государственного контроля по охране атмосферного воздуха на 

предприятиях». Ответственность за проведение контроля лежит на предприятии. 

Предложения по контролю за состоянием атмосферного воздуха: 

• Ежеквартально проводить мониторинг эмиссий в атмосферный воздух 

расчетным методом от источников выбросов при ведении работ на месторождениях. Расчет 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляется собственными 

силами предприятия, допускается привлечение специализированных организаций. 

• В период отработки месторождений должен быть предусмотрен 

инструментальный контроль соблюдения нормативов ПДВ в контрольных точках на границе 

СЗЗ. 
 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      53 

4.1.10. Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу 

на период неблагоприятных метеорологических условий 
 

Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов 

загрязняющих веществ в период НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в 

населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится или планируется проведение 

прогнозирования НМУ. 

Посты наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха в районе намечаемой 

деятельности и ближайших населенных пунктах отсутствуют, органами Казгидромета не 

проводится прогнозирование НМУ о возможном росте концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах предлагаются 

мероприятия организационного характера по первому режиму работы и мероприятия по 

второму режиму работы, разработанные на базе технологических процессов и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

Согласно «Методических указаний регулирования выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», РД 52.04.52-85 в проекте разработан план мероприятий по 

снижению выбросов при наступлении неблагоприятных метеорологических условий на I и II 

режимы работы предприятия. Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ не 

должно приводить к нарушению единых технологических процессов, следствием которого 

могут явиться аварийные ситуации. Исходя из специфики работы данного предприятия, 

предложен следующий план мероприятий: 

по I режиму работы: 

Осуществление организационных мероприятий, связанных с контролем работы всех 

технологических процессов и оборудования. 

При I режиме НМУ необходимо контролировать процессы перегрузки руды и запретить 

интенсификацию работы спецтехники (экскаваторов и погрузчика). В результате выполнения 

этого мероприятия снизится объем выхлопных газов от спецтехники, а также выделение пыли 

от карьера. 

Мероприятия по I режиму работы позволяют сократить концентрации загрязняющих 

веществ в атмосфере примерно на 15 %. 

по II режиму работы: 

Мероприятия по II режиму работы помимо мероприятий организационно- технического 

характера предусматривают мероприятия, требующие снижения интенсивности работы 

оборудования: 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ; 

- ограничение использования и движения автотранспорта. 

Ограничение погрузочно-разгрузочных работ и движения автотранспорта подразумевает 

снижение производительности перегрузки руды и вскрыши, операций налива и топлива, 

снижение количества одновременно работающего оборудования на площадках перегрузки и 

руды и вскрыши. 

Мероприятия по II режиму НМУ приведут к необходимому сокращению приземных 

концентраций. 

Для эффективного предотвращения повышений уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует, в первую очередь, сократить низкие, рассредоточенные, холодные выбросы (в 

местах пересыпок и перевалок при погрузочно-разгрузочных работах). 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких 

условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. 



«Оценка воздействия на окружающую среду»               54 

ЭРА v2.5    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   Перспектива ( ПДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.30531/0.06106 0.36947/0.07389 156/-285 843/-288 6002 24.7  месторождение 

 Азота диоксид) (4)        ПГС 

      6003 21.5 16.4 месторождение 

         ПГС 

      6005 21.5  месторождение 

         ПГС 

      6006  49.1 месторождение 

         ПГС 

      6007  16.3 месторождение 

         ПГС 

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.09196/0.01379  849/-675 6006  38.4 месторождение 

 черный) (583)        ПГС 

      6007  19.5 месторождение 

         ПГС 

      6003  12.8 месторождение 

         ПГС 

2908 Пыль неорганическая, 0.30423/0.09127 0.88529/0.26559 156/-285 999/-287 6001 46.2  месторождение 

 содержащая двуокись        ПГС 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      55 

 

ЭРА v2.5    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6006 46.2  месторождение 

         ПГС 

      6004 5.5 16.4 месторождение 

         ПГС 

      6007  33.7 месторождение 

         ПГС 

      6002  20.5 месторождение 

         ПГС 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.32086 0.39085 156/-285 843/-288 6002 24.5  месторождение 

 Азота диоксид) (4)        ПГС 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6003 21.8 16.5 месторождение 

 сернистый, Сернистый        ПГС 

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      6005 21.8  месторождение 

         ПГС 

      6006  49.6 месторождение 

         ПГС 

      6007  16 месторождение 

         ПГС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      56 

 

 

 
ЭРА v2.5    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год на 2021-2030 гг. П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

месторождение ПГС 6001 0.25 0.0504 0.25 0.0504 0.25 0.0504 2021 

 6002 0.1423 0.00966 0.1423 0.00966 0.1423 0.00966 2021 

 6003 0.000762 0.000307 0.000762 0.000307 0.000762 0.000307 2021 

 6004 0.345 2.042 0.345 2.042 0.345 2.042 2021 

 6005 0.345 2.042 0.345 2.042 0.345 2.042 2021 

 6006 0.001764 0.0122 0.001764 0.0122 0.001764 0.0122 2021 

 6007 0.25 1.123 0.25 1.123 0.25 1.123 2021 

Итого  1.334826 5.279567 1.334826 5.279567 1.334826 5.279567  

Итого по неорганизованным 1.334826 5.279567 1.334826 5.279567 1.334826 5.279567  

источникам:  

Всего по предприятию: 1.334826 5.279567 1.334826 5.279567 1.334826 5.279567  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      57 

4.2. Водные ресурсы 

4.2.1. Водопотребление 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Снабжение питьевой водой предусмотрено привозной бутилированной водой. Для 

хранения питьевой воды на рабочих местах персонал обеспечивается флягами индивидуального 

пользования. Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 7 человек.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. 

Объем водопотребления определен в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки 

равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м3/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для осуществления 

работ, в сутки. 

Т - время проведения работ (240 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 4 * 240 / 1000=42 м
3
/год.  

 

4.2.2. Водоотведение 

 

На борту карьера будут размещены специализированные биотуалеты, с накопительными 

жижесборниками. Содержимое жижесборников обрабатывается дезинфицирующим раствором. 

Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промплощадки. 

Техническая вода, используемая для пылеподавления, расходуется безвозвратно. 

Результаты расчётов водопотребления и водоотведения приведены в таблице 4.2.2. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 4.2.2. 

Потребитель Водопотребление, м
3
/год 

всего Свежая оборотная вода 

техническая вода вода питьевого качества 

Рабочие и ИТР 42 - 42 - 

Всего 42 - 42 - 

Продолжение таблицы 4.2.2. 

Водоотведение, м
3
/год 

всего в т.ч. 

в биотуалет   безвозвратные потери 

42 42 - 

42 42 - 

 

 

4.2.3. Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения 

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы (обтирочный 

материал, ветошь и т.п.); 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      58 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых огнестойких 

емкостях на специальных площадках. 

Согласно Приказа МНЭ РК от 20 марта 2015 года № 237 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов»  карьер 

по добыче ПГС  имеет санитарно-защитную зону 100 метров. 

 Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

 Для исключения попадания воды в карьер рабочим проектом предусматривается 

устройство заградительной дамбы. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  

 

 

 

4.2.4. Воздействие объекта на состояние поверхностных и подземных вод 

 

Ближайший поверхностный водный источник р.Сырьдария протекает на расстоянии более 

20 км к юго-западу от участка.   

Месторождение «Бабайкурган-5» не обводнено, подземные воды не вскрыты. Гидрогеоло-

гические работы при разведке не проводились, так как для планируемого способа добычи 

полезного ископаемого водоприток в карьер не имеет большого значения. Грунтовые воды 

современных отложений развиты в аллювиальных образованиях имеющихся мелких речек. 

Они связаны с инфильтрацией поверхностных вод в её частично заиленное гравийно-галечное 

русло. Дебит подруслового потока р. Карачик и его притоков невелик и непостоянен. Выходы 

его на поверхность в весенне-летнее время (паводковый период) измеряются несколькими 

литрами в секунду. 

Атмосферные осадки не окажут существенного влияния на разработку месторождения. 

Поскольку добыча полезного ископаемого месторождения «Бабайкурган-5» планируется 

экскаватором с обратной лопатой одним уступом, водоприток в карьер, при его наличии в 

паводковый период, может значительно осложнить ведение добычных работ. В это время 

добычу можно приостановить или задействовать водоотводные мероприятия. 

Водоприток в карьер, в паводковый период, может значительно осложнить ведение 

добычных работ. И поводковый период добыча будет приостановлена. 

Учитывая, что атмосферные осадки ливневого характера в районе носят эпизодический 

характер, а карьер (в целях предотвращения стока поверхностных вод) со стороны повышения 

рельефа местности будет защищён нагорной канавой, площадка не будут затапливать водой. 

В период горных  работ не планируется какой-либо сброс сточных вод в поверхностные 

водотоки. Загрязнение поверхностных вод нефтепродуктами при соблюдении 

производственной и технологической дисциплины и использовании исправной техники 

исключено и возможно только при возникновении аварийных проливов, которые будут 

немедленно ликвидированы. 

Воздействие на подземные воды за счет нарушения площадей водосбора носит косвенный 

характер и связано с нарушением режима пополнения их атмосферными осадками. В связи со 

спорадическим распространением подземных вод по территории работ этот вид воздействия 

можно считать незначительным. 

Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных и подземных 

вод при реализации проектных решений не предусматривается.  

 

 

 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      59 

4.3. Охрана недр 

 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

микроформ рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород. 

Разработка месторождения будет осуществляться в границах горного отвода, открытым 

способом, с применением буровзрывных работ. Площадь горного отвода составляет 132,3 га. 

Настоящим проектом рассматривается 10-летний период отработки (2021- 2030 гг.) В 

рассматриваемый период открытые горные работы предполагается вести только на участке 

Бабайкурган-5. 

При производстве добычных работ обеспечивается безусловное соблюдение требований 

закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» и «Экологического кодекса РК» 

с целью предотвращения загрязнения недр техногенной водной и ветровой эрозии почвы, 

сохранения естественного ландшафта и природного растительного и животного мира, охрана 

жизни и здоровья людей. 

Для повышения полноты и качества добычи песчано-гравийной смеси на месторождении 

Бабайкурган-5 предусматривается проведение мероприятий, в полном соответствии с 

«Едиными правилами по рациональному и комплексному использованию недр при разведке и 

добыче полезных ископаемых», утвержденными совместным приказом Министра по 

инвестициям и развитию РК от 17.11.2015 г. №1072 и Министра энергетики РК от 30.11.2015 г. 

№675, Кодексом Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 

года №125-IV и других законодательных, нормативных правовых актов. 

 

 

4.3.1. Комплекс мероприятий по обеспечению рационального и комплексного 

использования недр 

 

Отработка месторождения будет проведена в соответствии с требованиями в области 

рационального и комплексного использования и охраны недр, а именно: 

 обеспечение полноты опережающего геологического изучения недр для достоверной 

оценки величины и структуры запасов полезных ископаемых, месторождений и участков недр, 

предоставляемых для проведения операций по недропользованию, в том числе для целей, не 

связанных с добычей; 

 обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех 

этапах добычи; 

 обеспечение полноты извлечения из недр полезного ископаемого, не допуская 

выборочную отработку богатых участков; 

 достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и совместно с 

ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том числе продуктов 

переработки минерального сырья и отходов производства при разработке месторождения; 

 использование недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных 

процессов при добыче; 

 охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, обрушении налегающих толщ пород, а 

также других стихийных факторов, осложняющих эксплуатацию и разработку месторождений; 

- предотвращение загрязнения недр при проведении разведки и добычи строительного 

песка; 

 соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождения; 

 обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 

складировании и размещении промышленных и бытовых отходов; 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      60 

 использование недр в соответствии с требованиями законодательства государства по 

охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных 

процессов при добыче; 

 систематически осуществлять геолого-маркшейдерский контроль за правильностью и 

полнотой отработки месторождения; 

 при проведении вскрышных работ производить тщательную зачистку полезной толщи с 

целью получения минимальных потерь и засорения руды. 

 не допускать перегруза автосамосвалов при транспортировке горной массы. 

 вести строгий учет добытого материала и не допускать его потери при хранении и 

транспортировке; 

 неукоснительное и своевременное исполнение всех предписаний, выдаваемых органами 

Государственного контроля охраны и использования недр. 

Любые негативные нарушения состояния окружающей среды незамедлительно 

ликвидируются исполнителями работ. 

Участки недр и земная поверхность, на которых проводятся работы, не представляет 

особую экологическую, научную, культурную и иную ценность и не является охраняемой 

природной территорией с правовым режимом особой охраны и регулируемым режимом 

хозяйственной деятельности для сохранения объектов природно-заповедного фонда. 

Для выполнения добычных работ привлекается оборудование, обеспечивающее 

безопасность ведения работ и соответствующее параметрам разрабатываемых полезных 

ископаемых. 

По условиям своего месторасположения и условиям добычи проектируемый объект не 

окажет влияния на условия разработки других месторождений полезных ископаемых района. 

По условиям промышленной добычи прогнозируется низкий уровень воздействия на 

компоненты окружающей среды, когда изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости. 

Нарушенные территории после полной отработки месторождения подлежат 

рекультивации с восстановлением исходных природных характеристик. 

Регулирование водного режима для проектируемого объекта с учетом низкой значимости 

воздействия на водную и геологическую среду не требуется. 

Создание режимной сети скважин для изучения, контроля и оценки состояния горных 

пород в процессе эксплуатации проектируемого объекта, также принимается нецелесообразным. 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на геологическую среду 

оценивается как допустимое. 

 

4.4. Отходы производства и потребления 

4.4.1. Виды и количество отходов намечаемой хозяйственной деятельности 

 

Основными источниками образования отходов при эксплуатации карьера будут являться: 

- вскрышные работы 

- эксплуатация горной техники и автотранспорта; 

- эксплуатация различного оборудования; 

- жизнедеятельность персонала, задействованного в производстве. 

Вскрышные работы включают: подготовку к выемке, выемку и погрузку, 

транспортирование и отвалообразование вскрышных пород. Внешняя рыхлая вскрыша 

представлена почвенно-растительным слоем средней мощностью 0,2 м.  Работы по  снятию 

рыхлых вскрышных пород предусматривается производить без предварительного рыхления 

бульдозером Т-130 посредством сгребания в бурты. По мере создания бурта производится 

погрузка вскрыши экскаватором в автосамосвал и складирование в спецотвал. Вскрышные 

работы необходимо вести с опережением развития горных работ по полезному ископаемому, в 

пределах контура развития карьерного поля и земельного отвода.  

По плану горных работ отвалообразование принято бульдозерное. Отвал располагается на 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      61 

выработанном пространстве с западной стороны карьера. Объём вскрышных пород составляет – 

1549,9  м
3
. 

 
Объёмная масса вскрышных пород принимается 1,727 т/м

3
.  

Ремонт специального оборудования, автотранспорта будет выполняться на 

производственной базе, в связи с чем на участке добычных работ отходы при обслуживании 

техники отсутствуют. При техническом обслуживании и монтаже карьерной техники 

образуется обтирочный материал в количестве 0,03175 т/год. Обтирочный материал 

складируется в специальный контейнер и вывозится на производственную базу. 

Норма накопления твердых бытовых отходов принимается в размере 0,075 т на человека в 

год. Количество работающих по проекту 7 человека. Общий объем таких отходов составит 0,35 

т/год. 

4.4.2. Краткая характеристика намечаемой деятельности, как источника 

образования отходов 

 

Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 7 

 

Отход по МК: GO060 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

 

Отход по ЕК: 200107 Смешанные обыкновенные бытовые отходы 

 

Количество рабочих дней в год , DN = 240 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 7 * 75 / 1000 * 240/ 365 = 

0.35 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 

работника 
7 

работников 
GO060 0.35 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
GO060                                   Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.35 

 

Промасленная ветошь  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,025 т/год.  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,025 т/год = 0,003 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,00375 т/год. 

N = 0,025+ 0,003 + 0,00375 = 0,03175 т/год.  

Итого образуетсяветошь промасленная в количестве – 0,03175 тонн/год 

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

AС030                                 Промасленная ветошь 0,03175 



                                                       «Оценка воздействия на окружающую среду»                                                      62 

 

Вскрышные породы 

Вскрышные породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке 

карьера. Объем образования вскрышных пород на 2021-2030 гг.: 1549,9 м
3
. Объем 

образовавшихся вскрышных пород подлежит размещению на отвале вскрышных пород. 

Образование отходов, связанных с обслуживанием транспорта и горно- добычной техники, 

настоящим проектом не рассматривается, так как выполнение ремонта техники и замена 

расходных материалов не относится к намечаемой деятельности и выполняется на сторонних 

объектах. 

Образование иных видов отходов в процессе намечаемой деятельности не прогнозируется. 

 

4.4.3. Оценка уровня опасности отходов намечаемой хозяйственной деятельности 

 

Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 

промышленные отходы и отходы потребления. 

Согласно Статьи 286 «Экологического кодекса Республики Казахстан» все отходы 

производства и потребления согласно по степени опасности разделяются на опасные и 

неопасные. 

Промышленные отходам производства и потребления, которые образуются при эксплуатации 

карьера, по степени опасности являются неопасными. 

В соответствии с пунктом 7 Классификатора отходов, утвержденного приказом Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 31.05.2007г. №169-п, для отходов 

производства и потребления установлено три уровня опасности: 

- Зеленый – индекс G; 

- Янтарный – индекс А; 

- Красный – индекс R. 

Вскрышные породы представлены суглинками и супесью со щебнем. Вскрыша относится к 

зеленому уровню опасности с кодом GD050. 

Ветошь промасленная образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. Состав (%): тряпье – 73; масло – 12; влага – 15. При 

содержании масла менее 15% ветошь относится к янтарному  уровню опасности с кодом 

АС030. 

Твердые бытовые отходы относятся к зеленому уровню опасности с кодом GO060. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов произведена на основании классификатора 

отходов, утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

В процессе добычных работ будут образовываться: 

отходы янтарного уровня опасности – 1 вид; 

отходы зеленого уровня опасности – 2 вида. 

 

4.4.4. Складирование (утилизация) отходов намечаемой хозяйственной 

деятельности 

 

Работы по  снятию рыхлых вскрышных пород предусматривается производить 

бульдозерами посредством сгребания в бурты. По мере создания бурта производится погрузка 

вскрыши экскаватором в транспортные средства и складирование в отвал.  

Обтирочный материал складируется в специальный контейнер и вывозится на базу 

подрядной организации, где сжигается в котельной. 